Российская Федерация (Россия)

Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XXV  СЕССИЯ
РЕШЕНИЕ

от 20 апреля 2010 г.                                                                                            № 25-6
Об отчете Контрольно-счетной палаты

муниципального образования «Город Мирный»
 Мирнинского района РС (Я) за 2009 год

Заслушав и обсудив информацию руководителя Контрольно – счетной палаты Ульчугачева А.С. по годовому отчету о работе КСП за 2009 год, городской Совет решил:

1. Утвердить отчет о работе Контрольно – счетной палаты за 2009 год. (Приложение №1).

2. Работу Контрольно – счетной палаты в 2009 году признать удовлетворительной.

3. Руководителю Контрольно-счетной палаты (Ульчугачев А.С.) своевременно представлять информацию о проведенных проверках в Администрацию МО «Город Мирный» для размещения на официальном сайте Администрации города.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

 Председатель ГС                                 __________________            А.В. Басыров
                                                                        Приложение N 1
к решению городского Совета
                                                                               от 20 апреля  N  25-6

ОТЧЕТ

О  РАБОТЕ  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

МО «ГОРОД  МИРНЫЙ»  за  2009 год

 1. Вводные положения
1.1. Компетенция Контрольно-счетной палаты города Мирного (далее – КСП) определена Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования МО «Город Мирный», Положением о Контрольно-счетной палате МО «Город Мирный, утвержденного решением городского Совета от 27.03.2008 № 6-6, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Мирный», утвержденного решением городского Совета от 27.03.2008 № 6-4.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Устава города контрольный орган муниципального образования – Контрольно-счетная палата города в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является органом внешнего финансового контроля муниципального образования, формируемым городским Советом МО «Город Мирный».

Контрольно-счетная палата – орган местного самоуправления МО «Город Мирный», образуемый в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города.

В соответствии со статьями 152, 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о Контрольно-счетной палате города Мирного муниципальный орган финансового контроля – Контрольно-счетная палата является участником бюджетного процесса, обладающим бюджетными полномочиями. Для реализации целей деятельности Контрольно-счетная палата наделена контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями, в рамках которых осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением местного бюджета, проводит экспертизы проектов местного бюджета и проектов муниципальных нормативных правовых актов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств местного бюджета, или влияющих на его формирование и исполнение.

1.2. Цели деятельности Контрольно-счетной палаты

Целями деятельности Контрольно-счетной палаты являются:
 - контроль за исполнением местного бюджета;
 - контроль за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета;
 - контроль за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения отчета об исполнении местного бюджета;
 - контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города.

1.3. Область действия контрольных полномочий Контрольно-счетной палаты

Контрольные полномочия Контрольно-счетной палаты распространяются на органы местного самоуправления города и их структурные подразделения, получателей бюджетных средств города, а также на муниципальные учреждения и предприятия – в части муниципального имущества.

В 2009 году Контрольно-счетная палата строила свою работу в соответствии с целями и задачами, возложенными на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном   процессе в МО «Город Мирный», Уставом города, Положением о Контрольно-счетной палате города Мирного, нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также согласно плану работы Контрольно-счетной палаты города на 2009 год, утвержденного решением ГС  МО «Город Мирный» от 30.12.09 № 6-6.

 2.  Контроль за формированием и исполнением бюджета

Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической деятельности КСП является подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета города за 2008 год.

Заключение на проект решения Мирнинского городского Совета «Об исполнении бюджета города Мирный за 2008 год» было подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Целью подготовки заключения является определение полноты поступления доходов и иных платежей в бюджет города, привлечения и погашения источников финансирования дефицита бюджета города Мирного, фактического расходования средств бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением Мирнинского городского Совета по объему и структуре, а также целевого назначения, финансирования и использования средств бюджета города  в 2008 году.

В рамках предварительного контроля, на основании норм  Бюджетного кодекса Российской Федерации проведена экспертиза проекта бюджета города Мирного на 2010 год.
Заключение на проект решения Мирнинского городского Совета «О бюджете города Мирный на 2010 год» подготовлено по вопросам обоснованности доходных и расходных статей бюджета,  дефицита бюджета, а также на соответствие бюджетному законодательству.

В целом основные параметры бюджета соответствовали требованиям бюджетного законодательства.

 Всего в 2009 году Контрольно-счетной палатой проведено 5 контрольных и 2 экспертно-аналитических мероприятий.

   3.  Контрольно-ревизионная деятельность

В отчетном периоде объектами контрольно-ревизионной деятельности Контрольно-счетной палаты стали:

Администрация муниципального образования «Город Мирный»:

- Управление имущественных отношений;

- Жилищный отдел;

- Управление по бухгалтерскому учету.

МУП «Мирнинское специализированное монтажно-эксплуатационное предприятие» (МСМЭП);

МУ «Управление жилищно – коммунального хозяйства» (УЖКХ);

 В ходе проведения проверок выявлены нарушения  Гражданского кодекса Российской Федерации, нормативных правовых актов представительного органа местного самоуправления, правил ведения бухгалтерского учета.

3.1. Контрольные мероприятия, проведенные за отчетный период

3.1.1. Проверка достоверности кассового исполнения бюджета МО «Город Мирный» отраженного в отчете об исполнении бюджета города в 2008 году»

Объект проверки: бухгалтерия администрации МО «Город Мирный».

 Основные выводы по результатам контрольного мероприятия: по результатам проверки нарушений по ведению кассовых операций не выявлено. Незначительные ошибки, обнаруженные проверкой исправлены в период проверки.

3.1.2. Проверка целевого использования средств выделенных из бюджета МО «Город Мирный» на городскую целевую программу «Жилище» на 2007-2009 г.
Объект проверки: администрация муниципального образования «Мирнинский район». Жилищный отдел.
Объем проверенных средств 12 259,46 тыс. руб.

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия
 Проверка использования средств бюджета МО «Город Мирный» выделенных на городскую целевую программу «Жилище» в 2007-2008 г.г. показал, что средства выделялись своевременно в объемах утвержденных Городским Советом. Нецелевого расходования средств не выявлено. Приобретенное имущество своевременно поставлено на учет в муниципальной казне, оформлено право собственности.

 КСП были сделаны рекомендации координаторам Программы по усилению контроля при расходовании средств на подпрограммы входящие в состав Программы «Жилище» выделяемых бюджетом МО «Город Мирный», а Исполнителям Программы осуществлять ежеквартальный мониторинг выполнения подпрограмм согласно раздела VII Программы.

 3.1.3. Проверка целевого использования средств бюджета г. Мирного, выделенных в 2008 году на реализацию муниципальной целевой программы «Благоустройство г. Мирный на период до 2010 г.»
Объект проверки: МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» («УЖКХ»).

Объем проверенных средств 68 242,84 тыс. руб.
  Основные выводы по результатам контрольного мероприятия
Проверка использования средств бюджета МО «Город Мирный» выделенных на Целевую программу «Благоустройство г. Мирный на период до 2010 г.» в 2008 году показал, что средства выделялись своевременно в объемах утвержденных Городским Советом. Нецелевого расходования средств не выявлено, при этом имеет место изменение плановых показателей без соответствующего оформления.
Следует отметить, что остались невыполненными отдельные пункты программы, выполнение которых зависело от несколько участников.

КСП предложено администрации принять к исполнению п.4 Целевой программы в разделе «Механизм реализации Программы» в части ежеквартального представления главе города сводной информации о ходе выполнения Программы. В данной целевой программе отсутствует механизм внесения изменений и дополнений в мероприятия.
По результатам проверки направлена информация Главе города и в Мирнинский городской Совет.

3.1.4.  Ревизия финансово-хозяйственной деятельности МУП «Мирнинское специализированное монтажно-эксплуатационное предприятие»

Объект проверки: МУП «МСМЭП»
Объем проверенных средств 30 861,0 тыс. руб.
 Основные выводы по результатам контрольного мероприятия

МУП «МСМЭП» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом предприятия. Использует имущество, предоставленное учредителем. Имеет необходимую производственную базу.

В целом финансовое состояние МУП «МСМЭП» остается на низком уровне. Выявлены нарушения по ведению бухгалтерского учета на сумму 492 326 руб. Произведена переплата по заработной плате в сумме 24 786 руб. (восстановлено). Имеют место грубые нарушения по ведению личных дел работников предприятия, в предоставлении проезда в отпуск. В 2008 году на предприятии произошла смена руководства. Без согласия собственника имущества был заключен договор займа в размере 112 000 руб.
По результатам проверки в адрес директора МУП МСМЭП направлено предписание, содержащее предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков. Одновременно информация направлена Главе города и в Мирнинский городской Совет.
3.1.5.   «Анализ полноты и своевременности поступления в городской бюджет арендной платы за землю»

Объект проверки:  Управление имущественных отношений Администрации МО «Город Мирный»

 Основные выводы по результатам контрольного мероприятия

Не урегулирован вопрос взаимодействия администрации Мирнинского района с администрацией поселения МО «Город Мирный» в части аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. В соответствии с п. 10 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ: распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов. МО «Город Мирный» не имеет оперативной информации о вносимых изменениях в договоры аренды земли.  На основании этого возникает вопрос о достоверности формирования доходной части бюджета по данной статье.
 По состоянию на 01.01.2009 года общая сумма задолженности арендаторов по арендным платежам в части договоров аренды земельных участков составила 5 937,37 руб.тыс. рублей. Исходя из условий договоров сроки оплаты устанавливаются ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала. Проверка показала не соблюдение арендаторами сроков оплаты аренды, а арендодателем не применяются пени за просрочку платежей. В этой связи необходима возможность распространения полномочий МО «Город Мирный» на правовую регламентацию отношений по использованию земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в границах МО «Город Мирный»;

 4. Деятельность Контрольно-счетной палаты по информированию общественности, взаимодействию с другими контрольно-счетными органами, органами местного самоуправления

Информационная деятельность регламентирована  Положением о Контрольно-счетной палате города Мирного и состоит в информировании органов местного самоуправления и населения города о результатах проведения контрольных  мероприятий. Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты выражаются в виде справок, актов, заключений, информаций которые направляются в обязательном порядке в городской Совет и Главе города.

 Ежегодный отчет о работе Контрольно-счетной палаты рассматривается на заседании городского Совета и размещается на официальном интернет-сайте Администрации города в рубрике «Контрольно-счетная палата».

Целью информационной деятельности является информирование общественности об участии Контрольно-счетной палаты как органа муниципального финансового контроля в совместной созидательной деятельности органов местного самоуправления по укреплению экономики и финансов города.

Контрольно-счетной палатой планомерно ведется работа по развитию и углублению сотрудничества с другими контрольно-счетными органами. КСП входит в состав Совета муниципальных контрольно-счетных органов РС (Я) (Совет МКСО), Является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации (Союз МКСО РФ). Руководитель Контрольно-счетной палаты принимает участие в работе коллегии органов муниципального финансового контроля Мирнинского района.

В отчетном периоде состоялось три радио эфира, одно выступление на семинаре Совета МКСО РС (Я) в п. Сунтар. Состоялся обмен опытом работы с КСП Ленского района. По приглашению КСП Гатчинского района руководитель принимал участие в семинаре КСП Ленинградской области.

 В 2009 году руководитель прошел обучение по программе повышения квалификации сотрудников контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований «Аудит государственных и муниципальных бюджетных ресурсов» в ФГОУ ВПО РАГС при Президенте РФ.
В 2009 году Контрольно-счетная палата осуществляла постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности со структурными подразделениями администрации МО «Город Мирный», Мирнинского городского Совета.  При рассмотрении  вопросов по исполнению бюджета за 2008 год, формированию бюджета на 2010 год, совершенствованию бюджетного процесса руководитель участвовал в заседаниях постоянных комиссий ГС.

5. Планирование работы
Неотъемлемым элементом деятельности в отчетном году было планирование работы на очередной год. План работы на 2009 год формировался исходя из необходимости обеспечения  контроля за исполнением местного бюджета с учетом  направлений деятельности Контрольно-счетной палаты.

В обязательном порядке при формировании плана работы Контрольно-счетной палаты на 2009 год  рассматриваются предложения Председателя ГС, Главы города Мирного, председателей постоянных депутатских комиссий ГС.

  Безусловному включению в план работы КСП подлежали мероприятия, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, положением "О бюджетном процессе в МО «Город Мирный», положением о Контрольно-счетной палате МО «Город Мирный» (в частности: внешние проверки отчетов об исполнении  бюджета города  за прошедший  2008 финансовый год, экспертизы проекта бюджета на очередной 2010 финансовый год).

Проект годового плана в порядке, установленном Положением о Контрольно-счетной палате МО «Город Мирный», рассмотрен комиссией по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности и представлен на утверждение и утвержден Городским Советом.

6. Заключение

План работы КСП отчетного года, утвержденный решением Мирнинского городского Совета, выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

 Реализация задач КСП проводилась в рамках полномочий по контролю за исполнением городского бюджета, за эффективным распоряжением муниципальной собственностью.

В целях предупреждения нарушений бюджетного законодательства как на стадии формирования бюджета города, так и при его исполнении КСП осуществляла деятельность по информированию всех участников бюджетного процесса о результатах проводимых мероприятий.

В ходе контроля за устранением выявленных нарушений КСП добивалась  исполнения своих представлений, которые снимались с контроля  после устранения нарушений.

Обобщенный анализ принятых мер по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий показывает, что со стороны Администрации города ведется постоянный внутренний   контроль за использованием получателями средств бюджета города.  Рекомендации и предложения  Контрольно-счетной палаты не остаются без внимания, своевременно принимаются меры по устранению нарушений и недостатков.

План работы КСП на 2010 год сформирован и утвержден в декабре 2009 года Мирнинским городским Советом.

В сфере внимания КСП продолжают оставаться вопросы  полноты и своевременности поступления доходов в бюджет города Мирного, законности произведенных расходов.

В 2010 году неизменными принципами в деятельности КСП будут оставаться такие принципы, как системность, объективность, независимость и гласность.